prince de l’empire.
19 novembre 1185.

(Extrait.}
In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus, divina fa- 

40 vente clementia Romanorum imperator et semper angustus.........Ve-

1 fi Scripta est presens; C Scripta est presens carta.
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nientem ad curiam nostram dilectum nostrum Namtelinum, venera- 
bilem Grebennensem episcopum, sicut tantum principem nostrum 
decuit benigne recepimus et in his que ad donum regie majestatis 
spectabant imperiali sceptro eum promovimus. Deinde, pie peticioni 
ipsius clementer annuentes, quecunqne bona vel possessiones ecclesia 
sua Grebennensis possedit aut inpresentiarum possidet vel in futuro 
largitione regum seu oblatione aliorum fidelium poterit adipisci, regia 
auctoritate ejusdem ecclesie usibus in perpetuum profuturis confir- 
mamus . . . .  Sed si quis . . . .  huic nostre corroborationis pagine 
temere contraire temptaverit, regali banno subjaceat et lx libras auri 
in compositione persolvat: medietatem camere nostre et medietatem 
jam dicte nostre ecclesie . . . .  Hoc donum factum est Papie, x° iij° 
kalendas decembris, anno dominice incarnationis m° c° lxxx° v°, indi- 
cione iija.

Original: A, parch. 2 7 .1 x 1 8  cm.; Arch. de Genève, P.H.,n°25.
Sceau de l’empereur Frédéric (Sybel et Sickel, op. cit.f livr. X, pl. 9 et 10), cire 

blanche, pendant sur repli avec lacs de soie rouge et jaune.
Vidimus: B, de fr. Bernard, prieur d’Arvières, en date d’Arvières, le 22 novembre 

1289; Arch d’État à Turin, Gcnèvc, catégorie I, paquet 2, n® 5, avec la date erronée de 
1285; — C, de l’official de Genève, reçu par les notaires Pierre Lévrier et Antoine 
Richard, le 19 janvier 1487; Arch. de Genève, P. H., n°25.

Copie: D, dans Rcgistrum ccclcsiæ Gcbcnn., XIVe s.; Arch. d’État à Turin, Gcncvc, 
catégorie I, paquet 3, n° 1, fol. 2, avec Ia date erronée de 1285.

Impr.: Spon, preuve 13, d’après A; — Muratori, op. cit.,i, VI, col. 61, d’après une 
copié ancienne conservée «in archivio primatialis ecclesiæ Pisanæ» et que nous n ’avons 
pu retrouver, avec la date erronée de 1235.

Régcstc: Stumpf,n°4437; — R.G.,n°435.

16. Bulle du pape Urbain III confirmant la sentence d’Aix.
12 décembre [1185].

(Extrait,)
Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Nan- 

tellino, Gebennensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. 
Ex tenore autentici scripti nobis innotuit quod cum discordia que 
super bannis et justiciis ecclesie tue et hominibus adventiciis vel aliis 
ad civitatem pertinentibus inter bone memorie Ardfucium]. ante- 
cessorem tuum, et Wfillelmum] comitem G-ebennensem emerserat, 
venerabilis frater noster Rotbfertu's], archiepiscopus Viennensis, et 
dilectus filius Hugo, abbas Bone Vallis, suscepissent de assensu par- 
tium terminandam, comes jurejurando et in verbo veritatis epis-
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eopus promiserunt eorum arbitrium inviolabiliter observare. Multi 
etiam obsides de recipiendo et servando arbitrio juraverunt. Veritate 
itaque diligentius inquisita decreverunt ut recordationes olim facte 
per homines ecclesie atque comitis et eorundem juramento firmate per-

5 petuo inviolabiliter observentur. Unde quoniam, ut majorem habeat 
firmitatem arbitrium ipsum, scripto nostro postulas roborari, tuis 
justis postulationibus annuentes, illud sicut in scripto autentico con- 
tinetur auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patro
cinio communimus. Ejus vero talis est tenor : In nomine Domini

10 nostri Jesu Christi. Ego Robertus etc............. 1
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-

firmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.

15 Datum Verone, ij idus decembris.
Original-, A, parch. 46.6 x  40; Arch. de Genève, P. H., n° 30.

Sceau : bulle du pape Urbain III pendante sur repli, lacs de soie rouge et jaune.
Vidimus: B, de l’official de Genève, André de Malvenda, reçu par les notaires 

Pierre Lévrier et Antoine Richard, le 19 janvier 1487, d’après A, avec sceau de l’offi-
20 cial sur cordonnet de chanvre rouge; ibidem.

Impr.\ Spon, preuve 14; — Magnum Bullarium Romanum, continuatio, p a rt 3,
t. IX,p. 31.

Régcslc'. Jaffé-Lœwenfeld, n° 15481; — R.G.,n°436.

17. Sentence arbitrale de Robert, archevêque de Vienne, entre 
25 l’évêque Nantelme et Guillaume, comte de Genève.

Février 11882.
Rotbertus, Dei miseratione Viennensis archiepiscopus, cunctis in 

Christo fidelibus salutem et pacem a Domino nostro Jhesu Christo3. 
Discordia que erat inter dominum Nantelmum Grebenn. episcopum 

3q et Willelmum comitem Grebenn. sic est terminata. Sententia que fuit 
âata a nobis et ab Hugone venerabili abbate Bonevallis, assistentibus 
nobis J . Grratiopolitano et Lamberto Maurianensi episcopis, apud Aquis, 
et aliis multis : J. abbate Bonimontis, et J. abbate Alpensi et Willelmo 
Habundantie et J. de Intermontes, abbatibus, et D. de Repausatorio et

35 1 Suit la teneur de la sentence d’Aix (ci-dessus, n° 14).
2 D’après le Régcslc genevois, qui suppose l’omission d’une unité à la fin du mil

lésime, étant donné qne cet acte mentionne la prise de Jérusalem (3 octobre 1187) 
et le règne du pape Grégoire VIII (octobre à décembre 1187).

8 A ajoutc in perpetuum,
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E. Valonis, prioribus Cartusiensibus, et aliis tam clericis quam laicis, 
sicut in instrumento autentico continetur quod ibi fuit factum et 
sigillis nostris insignitum, tanquam justa et juste lata immobilis per- 
severet. Veruntamen pro bono pacis et maxime compatiendo mise- 
rabili afflictioni terre Jerosolimitane in qua vera1 crux nuper 5 
capta est, quandam suffrentiam facit G-ebenn. ecclesia ad tempus in 
duobus videlicet: in hominibus quos comes tenebat pro suis et muri 
castri2 dirutione, qui homines secundum sententiam apud Aquis latam 
episcopo competebant et novus murus castri quem comes Willelmus 
contra placita et excommunicationem fecerat dirui debebat. Et si 10 
enipci comes hec duo non exequeretur, videlicet homines episcopo 
restituendo et murum diruendo, sicut deberet juxta illam sententiam, 
non tamen propter illum defectum ab episcopo guerra fiet ei nec 
terra ponetur in interdicto. Quando vero episcopus voluerit com- 
pellere comitem ut duo predicta exequatur juxta sententiam Aquis 15 
latam, ipsum comitem et familiam suam ponet in interdicto^ et pro 
hoc interdicto comes nec sui episcopo vel rebus ecclesie guerram 
facient, et in interdicto muro nunquam3 aliquid amplius fieri debet. 
Dominium tocius civitatis et ville G-ebenn. solius episcopi est et quod 
comes habet ibidem ab episcopo habet Bannum et justiciam habet 20 
episcopus ibidem integre super omnes homines cujuscunque sint. 
Quando vero episcopus ad dominum papam vel imperatorem iverit, 
homines quos comes suos facit auxilium faciant4 ei sicut alii. Adven
ticii omnes undecunque Gebenn.5 venerint, nisi infra annum et diem 
ab eorum dominis reclamatum fuerit, deinceps episcopi erunt. Ho- 25 
mines omnes ecclesie, tam clerici quam laici, semper sint6 tuti 
et res eorum. Homines quos comes suos facit, qui cum episcopo in 
civitate remanserunt et cum eo guerram fecerunt, per triennium infra 
civitatem et villam Gebenn. sint6 tuti. Quia vero episcopus dominus 
est territorii Gebenn., tanquam dominus edificabit ubicumque voluerit 30 
et sicut ei placuerit. Justicie omnium clericorum in toto Gebenn. epis- 
copatu sunt episcopi, et comes nec sui pro aliquo delicto vel forifacto 
debent mittere manum in aliquem clericum vel in aliquem religiosum